

Số: /BC - UBND

Bỉm Sơn, ngày tháng 10 năm 2021

**BÁO CÁO**  
**Tình hình KT - XH, QP - AN tháng 10,**  
**Nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 11 năm 2021**

**I. KINH TẾ**

Trong tháng 10/2021, tổng giá trị sản xuất trên địa bàn ước đạt 2.430.547 triệu đồng, bằng 110,7% so với CK. Cụ thể:

**1. Công nghiệp - Xây dựng**

Ngành Công nghiệp - Xây dựng tiếp tục duy trì, tăng trưởng. Giá trị sản xuất Công nghiệp - Xây dựng ước đạt 1.774.232 triệu đồng, bằng 112,5% so CK; trong đó: Giá trị sản xuất Công nghiệp ước đạt 1.316.481 triệu đồng, bằng 115,3% so CK; Giá trị xây dựng ước đạt 457.752 triệu đồng, bằng 105,1% so CK. Một số sản phẩm chính tăng so với CK như: Xi măng đạt 988,7 nghìn tấn, tăng 17,3%; Clinker đạt 165,0 nghìn tấn, tăng 3,8%; chiết nạp ga 2.655 tấn, tăng 4,9%.....

**2. Ngành Dịch vụ**

Giá trị Dịch vụ ước đạt 648.000 triệu đồng, bằng 106,2 % so CK; Tổng mức bán lẻ hàng hoá ước đạt 550.000 triệu đồng, bằng 113,2% so với CK. Thường xuyên theo dõi nắm bắt tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các Doanh nghiệp, tháo gỡ khó khăn vướng mắc hỗ trợ doanh nghiệp vừa thực hiện công tác phòng chống dịch vừa đẩy mạnh hoạt động sản xuất kinh doanh. Tổ chức các hoạt động và gặp mặt các Doanh nghiệp nhân ngày Doanh nhân Việt Nam 13/10. Đảm bảo nguồn cung hàng hóa phục vụ nhu cầu của nhân dân trên địa bàn thị xã trong điều kiện dịch Covid-19 diễn biến phức tạp trên địa bàn thị xã; các cơ sở kinh doanh dịch vụ thiết yếu vẫn tiếp tục hoạt động để đáp ứng nhu cầu thiết yếu của người dân.

**3. Nông – Lâm - Nghiệp**

Tổng giá trị Nông – Lâm Nghiệp, thủy sản đạt 5.800 triệu đồng, bằng 105,3% so CK. Chỉ đạo thu hoạch vụ Thu mùa năm 2021, giải phóng đất triển khai phương án sản xuất vụ Đông năm 2021-2022. Đôn đốc các đơn vị hoàn thành Kế hoạch tiêm phòng đợt 2 năm 2021 cho gia súc, gia cầm. Chỉ đạo công tác PCTT và huy động đất trên đê phục vụ công tác PCTT năm 2021.

**4. Xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị và Tài nguyên môi trường**

- *Công tác xây dựng cơ bản, quản lý đô thị:* Tiếp tục làm tốt công tác quản lý quy hoạch trên địa bàn. Quyết định phê duyệt nhiệm vụ lập quy hoạch chi tiết khu dân cư mới phía Đông Bắc cầu vượt đường sắt, xã Quang Trung. Đề nghị UBND tỉnh cho chủ trương điều chỉnh quy mô Dự án, điều chỉnh cục bộ quy hoạch và gia hạn thời gian thực hiện hợp đồng dự án đầu tư có sử dụng đất dự án: Khu dân cư phía Đông Quốc lộ 1A, thuộc khu phố 4, phường Bắc Sơn. Rà soát, bố trí quỹ đất 20% để phát triển nhà ở xã hội theo quy định tại Khoản 4 Điều 1 Nghị định số 49/2021/NĐ-CP (lần 2).

Trong tháng, đã cấp 21 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ; cung cấp thông tin quy hoạch 03 trường hợp; thẩm định Báo cáo kinh tế kỹ thuật, thiết kế kỹ thuật, TKBVTC và dự toán 08 công trình.

- *Công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường:* Thực hiện tốt công tác quản lý đất đai. Tổ chức công bố và niêm yết công khai Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021 – 2030 và Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 thị xã Bim Sơn. Trong tháng: Thông báo thu hồi đất thực hiện 03 dự án; Quyết định thu hồi đất thực hiện 08 dự án; Xác định giá cụ thể 05 dự án; Giao đất ở cho hộ gia đình, cá nhân 07 trường hợp; Chuyển mục đích quyền sử dụng đất cho 04 hộ gia đình, cá nhân; cấp Giấy chứng nhận QSD đất lần đầu: 09 hộ gia đình, cá nhân. Chấn chỉnh hoạt động khai thác khoáng sản trái phép tại phường Bắc Sơn, Ba Đình. Tăng cường công tác xử lý chất thải y tế, sinh hoạt phát sinh do dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn thị xã.

- *Công tác GPMB luôn được quan tâm thực hiện:* Thẩm định phương án Bồi thường GPMB 08 dự án. Thành lập, kiện toàn Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư giải phóng mặt bằng thực hiện 01 dự án.

- *Công tác xử lý vi phạm trong Quản lý trật tự Đô thị:* Tiếp tục tăng cường phối hợp với UBND các phường, xã trong việc thực hiện giải tỏa vỉa hè, lòng, lề đường, chỉnh trang đô thị. Trong tháng, đã phát hiện 03 trường hợp vi phạm về lĩnh vực đất đai, đã xử lý 02/03 trường hợp; tiến hành kiểm tra 07 công trình xây dựng nhà ở riêng lẻ theo nội dung giấy phép xây dựng được cấp, kết quả các công trình đều xây dựng đúng theo nội dung giấy phép xây dựng.

## **5. Tài chính - Kế hoạch, Thống kê**

Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách và các biện pháp đảm bảo nguồn thu. Thu ngân sách Nhà nước ước đạt 7.000 triệu đồng, bằng 38% so CK; Thu ngân sách địa phương ước đạt 19.000 triệu đồng, bằng 49% so với CK; (Thu NSNN và NSDP tháng 10/2021 thấp hơn tháng 10/2020 do ảnh hưởng trực tiếp bởi dịch Covid-19 trên địa bàn thị xã). Chi ngân sách địa phương ước đạt 22.000 triệu đồng, bằng 110% so với CK. Công tác thống kê, thu thập thông tin

đảm bảo tính chính xác, kịp thời phục vụ chỉ đạo điều hành chung của Thị xã.

## **II. VĂN HÓA - XÃ HỘI**

### **1. Công tác phòng chống dịch Covid-19**

UBND thị xã đã tích cực, chủ động triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 quyết liệt, linh hoạt, sáng tạo với tinh thần trách nhiệm cao. Tuy nhiên, đến ngày 14/10/2021, trên địa bàn thị xã đã ghi nhận 02 ca dương tính SARS-CoV-2 tại xã Quang Trung. Sau khi ghi nhận 02 ca dương tính SARS-CoV-2 trong cộng đồng, Thị xã đã kích hoạt toàn bộ hệ thống chống dịch các cấp, tập trung toàn bộ các nguồn lực cho công tác phòng chống dịch. Kịp thời đánh giá đúng tình hình, triển khai thực hiện có trọng tâm, trọng điểm các biện pháp phòng chống dịch. Thị xã đã nhận được sự quan tâm, chỉ đạo quyết liệt của Tỉnh, các Sở ban ngành, Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 của tỉnh, cùng với đó là sự đồng lòng quyết tâm của nhân dân trên địa bàn đến nay, tình hình dịch bệnh của thị xã cơ bản đã trong tầm kiểm soát và các ca mắc mới có xu hướng giảm.

Từ ngày 22/10/2021 đến nay, Thị xã chưa ghi nhận ca mắc mới trong cộng đồng, chủ yếu xuất hiện các ca mắc tại các khu vực đã được khoanh vùng trước đó. Đến 17 giờ ngày 27/10/2021, có 170 ca mắc, chiếm 0,28% dân số trên địa bàn thị xã. Hiện tại Thị xã đã trưng dụng 10 cơ sở cách ly tập trung với công suất cách ly hơn 500 người. Trong thời gian tới, phối hợp với Sở Y tế và các đơn vị có liên quan huy động các nguồn lực, bổ sung kịp thời các điều kiện cần thiết, hoàn chỉnh phương án để triển khai thu dung, điều trị bệnh nhân Covid19 tại Bệnh viện Đa khoa thị xã Bỉm.

### **2. Giáo dục & Đào tạo**

Tại 7 xã phường tổ chức Khai giảng Trung tâm HTCĐ 2021-2022. Kiểm tra và công nhận kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2021 cho các phường, xã trên địa bàn thị xã. Tổ chức Kỳ thi học sinh giỏi lớp 9 cấp thị xã với 249 em tham gia ở 09 môn; công nhận 144 học sinh đạt giải cấp thị xã (tỷ lệ 57,8%), trong đó 10 giải nhất, 22 giải nhì, 40 giải ba và 72 giải khuyến khích, chọn 09 đội dự tuyển thi cấp Tỉnh gồm 122 em học sinh. Tổ chức kiểm tra và công nhận đạt chuẩn Phổ cập giáo dục - Xóa mù chữ cho các phường, xã trên địa bàn thị xã năm 2021. Thành lập Đoàn kiểm tra công tác dạy thêm, học thêm địa bàn thị xã Bỉm Sơn năm học 2021-2022. Chỉ đạo các trường cho học sinh tạm dừng đến trường từ ngày 15/10/2021 để tập trung thực hiện các biện pháp cấp bách phòng chống dịch bệnh Covid-19 đang bùng phát và diễn biến phức tạp tại thị xã Bỉm Sơn. Chuẩn bị phương án và các điều kiện để thực hiện việc dạy học trực tuyến các trường bậc tiểu học, trung học cơ sở.

### **3. Văn hoá - Thông tin – TDTT**

Xây dựng kế hoạch tổ chức kiểm tra, bình xét, đánh giá chất lượng Gia đình Văn hóa, làng, khu phố, thôn, xóm, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn Văn hoá, văn minh đô thị năm 2021. Hướng dẫn các đơn vị tuyên truyền các ngày lễ lớn tháng 10/2021 và xét khen thưởng ngành Văn hóa - Thông tin. Tiếp tục Đôn đốc các đơn vị tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19.

Hoạt động tuyên truyền trên Đài Truyền thanh - TH và Cổng TTĐT Thị xã được thực hiện tốt, nội dung phong phú, đa dạng góp phần phổ biến sâu rộng các hoạt động của Đảng, Nhà nước, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học trên địa bàn.

### **4. Công tác Nội vụ, CCHC; Lao động - Thương binh và Xã hội**

- *Công tác nội vụ, CCHC*: Thông qua dự thảo Đề án giải thể phòng Y tế, chuyển giao chức năng tham mưu UBND Thị xã quản lý nhà nước lĩnh vực y tế về Văn phòng HĐND&UBND Thị xã. Chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức phường, xã. Tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2021.

Tích cực nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính, đặc biệt là cải cách thủ tục hành chính. Trong tháng, bộ phận Tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả UBND Thị xã đã tiếp nhận 104 hồ sơ đề nghị giải quyết TTHC, đã giải quyết 50 hồ sơ, đang giải quyết 54 hồ sơ.

- *Công tác lao động thương binh xã hội*: Thẩm định hồ sơ người lao động gặp khó khăn do dịch Covid-19 theo Nghị Quyết 68/NQ-CP cho 97 lao động tạm hoãn thực hiện HĐLĐ, 19 lao động ngừng việc; Phối hợp với Chi cục thuế Khu vực Bim Sơn- Hà Trung đề nghị hỗ trợ cho 20 Hộ kinh doanh đủ kiện được hỗ trợ theo Nghị quyết 68/NQ-CP (kinh phí 60 triệu đồng). Khảo sát nhu cầu giải quyết việc làm, học nghề và nhu cầu vay vốn cho người lao động trở về từ vùng dịch sau khi thực hiện xong việc cách ly. Thực hiện chi trả đầy đủ, kịp thời, đúng chế độ trợ cấp đối tượng Người có công và đối tượng Bảo trợ xã hội trợ. Chỉ đạo các xã phường tiến hành rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác định hộ làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2021 để xem xét công nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo. Triển khai hỗ trợ mua thẻ BHYT hộ Cận nghèo cho 105 người với số tiền 8.830.485 đồng; trên địa bàn thị xã 100% hộ cận nghèo có thẻ BHYT. Trong tháng, Cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 72 tháng tuổi là 67 thẻ; Thẩm định 01 hồ sơ gửi Tòa án đề nghị áp dụng biện pháp đưa người nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

## **5. Công tác Y tế - Dân số**

- *Y tế:* Các cơ sở y tế trên địa bàn đã tập trung thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe Nhân dân; trong tháng đã khám cho 4.950 lượt người, điều trị cho 838 bệnh nhân.

- *Dân số:* Tiếp tục thực hiện tốt công tác truyền thông dân số, chăm sóc SKSS. Số trẻ sinh trong tháng là 72 cháu, có 03 trường hợp sinh con thứ 3 trở lên.

## **6. Công tác Thanh tra, Tiếp dân, Tư pháp**

*Công tác Thanh tra:* Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng năm 2021; trong tháng đã thực hiện thanh tra công tác quản lý thu chi tài chính tại trường THCS Lê Quý Đôn; ban hành 02 Kết luận thanh tra: Công trình cải tạo khu lớp học trường Mầm non Bắc Sơn và Công tác quản lý thu chi tài chính tại Trường Mầm non Bắc Sơn. Thực hiện có hiệu quả công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; trong tháng, đã giải quyết 30 đơn khiếu nại; 01 đơn tố cáo, đang giải quyết 01 đơn khiếu nại.

- *Tiếp công dân:* Công tác tiếp dân, xử lý, giải quyết đơn thư được quan tâm, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc; trong tháng, tại các trụ sở tiếp công dân trên địa bàn thị xã đã tiếp hơn 13 lượt người đến kiến nghị, khiếu nại, tố cáo với 13 vụ việc; tiếp nhận 39 đơn, khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị, trong đó: 38 đơn đủ điều kiện xử lý đã chuyển các phòng, ban, bộ phận tham mưu giải quyết theo thẩm quyền; đã giải quyết 35 đơn, đang giải quyết 3 đơn.

- *Công tác Tư pháp:* Tiếp tục tổ chức hội nghị trực tuyến quán triệt, phổ biến Luật Bảo vệ môi trường; Luật Cư trú; Luật Biên phòng Việt Nam; Kết luận số 05-KL/TW 03/6/2021 của Ban Bí Thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW (Khóa XI) và Kế hoạch số 20-KH/TU ngày 21/7/2021 của Ban Thường Vụ Tỉnh ủy về Kế hoạch hành động thực hiện Kết luận số 05-KL/TW của Ban Bí Thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị (Khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng. Triển khai Kế hoạch tập huấn kỹ năng hoà giải cơ sở cho hoà giải viên toàn thị xã. Trong tháng, UBND Thị xã đã thực hiện cấp bản sao trích lục hộ tịch: 01 trường hợp; thực hiện chứng thực, cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực chữ ký được đảm bảo kịp thời, chính xác theo quy định.

## **III. QUỐC PHÒNG - AN NINH**

### **1. Công tác Quốc phòng**

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn luôn được giữ ổn định. Bảo đảm Hậu Cần- Kỹ Thuật trong sẵn sàng chiến đấu và thường xuyên tại đơn vị. Lực lượng chức năng duy trì nghiêm túc chế độ trực chỉ huy, trực ban tác chiến; trực ban nội vụ; trực sẵn sàng chiến đấu đủ quân số và đúng thành phần theo quy

định. Tiếp tục rà soát thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ. Tổ chức diễn tập chỉ huy tham mưu 1 bên 1 cấp trên bản đồ, ngoài thực địa.

## **2. Công tác An ninh**

Tình hình an ninh trật tự trên các lĩnh vực cơ bản ổn định; không xảy ra khiếu kiện, đình công, biểu tình, tập trung đông người trái pháp luật; không để phát sinh đột xuất, bất ngờ, phức tạp về ANTT. Phối hợp làm tốt công tác bảo đảm ANTT tại các điểm cách ly tập trung; tăng cường kiểm tra giám sát các trường hợp tự cách ly tại nhà.

Tiếp tục tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn trật tự an toàn xã hội và tấn công trấn áp chống tội phạm. Trong tháng đã điều tra làm rõ 02/06 vụ phạm tội về trật tự xã hội xảy ra (đạt tỷ lệ 33%); tổ chức điều tra, xác minh, củng cố hồ sơ xử phạt hành chính 01 vụ, 02 đối tượng về hành vi gây thương tích xử phạt hành chính 3,5 triệu đồng; tiếp nhận 01 vụ, 01 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy do Công an huyện Hà Trung bắt, chuyển; phát hiện bắt 03 vụ, 03 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 0,286 gam Heroin, 0,597 gam ma túy đá (*giảm 02 vụ, giảm 02 đối tượng đối tượng so với tháng 09/2021*), xử phạt vi phạm hành chính 2,25 triệu đồng; lập 01 hồ sơ giáo dục tại xã phường theo Nghị định 111/NĐ-CP; 01 hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc theo Nghị định 221/NĐ-CP.

Công tác an toàn giao thông được đảm bảo; tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT; phát hiện xử lý 81 trường hợp vi phạm về TTATGT, phạt tiền 65,65 triệu đồng; trong tháng: xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm chết 01 người, bị thương 01 người. Tiếp tục tuyên truyền, phòng chống cháy nổ tại các khu dân cư, các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn.

## **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2021**

### **1. Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Thị xã**

UBND xã, phường tiếp tục nâng cao tinh thần trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền và toàn dân trong thực hiện phòng chống dịch, không được chủ quan lơ là mất cảnh giác, sẵn sàng có các phương án ứng phó dịch bệnh trong điều kiện mới.

Thường xuyên thông báo diễn biến tình hình dịch trên các phương tiện thông tin đại chúng để nhân dân biết chung sức đồng lòng để chống dịch. Đánh giá lại mức độ nguy cơ dịch tại các khu vực phong tỏa, để có phương án thu hẹp hoặc thực hiện dừng phong tỏa tại khu vực có xuất hiện các ca F0. Tiếp tục tạm dừng các hoạt động bán hàng không cần thiết, thiết yếu trên địa bàn.

Chỉ đạo các đơn vị tổ chức thực hiện nghiêm ngặt việc cách ly y tế, nhất là việc quản lý, cách ly tại nhà với các trường hợp F1, F2. Hạn chế tối đa việc lây lan dịch bệnh trong cộng đồng. Nâng cao vai trò của Tổ giám sát cộng đồng, vai trò của người dân trong việc tự giám sát, phản hồi thông tin cho chính quyền các cấp.

UBND các xã, phường, Công an thị xã tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về phòng chống dịch. Phát hiện các trường hợp đưa các thông tin không đúng sự thật, xuyên tạc trong công tác phòng chống dịch.

## **2. Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế**

Tiếp tục tập trung thực hiện tốt “mục tiêu kép” theo đúng tinh thần chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế và chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh chủ động; quyết liệt, sáng tạo trong việc triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu nhằm hạn chế tác động của dịch Covid-19 đến việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 của thị xã.

Tăng cường theo dõi, nắm bắt tình hình hoạt động của doanh nghiệp, chủ động tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, duy trì, phát triển sản xuất, kinh doanh; không để gián đoạn sản xuất, nhất là các doanh nghiệp chủ lực có đóng góp lớn cho tăng trưởng, thu ngân sách Nhà nước, giải quyết việc làm cho người lao động. Các doanh nghiệp, cơ sở SXKD trên địa bàn thị xã tiếp tục thực hiện tốt phương án “3 tại chỗ” (ăn, nghỉ tại chỗ) để vừa làm việc, sản xuất, kinh doanh, vừa phòng chống dịch tại chỗ.

Bảo đảm nguồn cung các mặt hàng thiết yếu phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân trên địa bàn Thị xã. Triển khai phương án sản xuất vụ Chiêm Xuân năm 2022. Xây dựng và triển khai phương án diệt chuột năm 2021.

## **2. Xây dựng cơ bản, Quản lý đô thị, Tài nguyên - Môi trường**

Tiếp tục tập trung giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án: Khu dân cư Nam Cổ Đàm, phường Lam Sơn, Cải tạo nâng cấp đường Trần Phú, Khu dân cư Phố Chợ. Tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất các dự án: Mặt bằng Khu dân cư Bắc đường Phùng Hưng; Mặt bằng xen kẹt hộ gia đình cá nhân Khu Đồng Găng phường Phú Sơn; Mặt bằng Điểm xen cư Tây Lý Thường Kiệt, xã Quang Trung; Mặt bằng khu xen cư đồi Mơ, phường Đông Sơn.

Thường xuyên kiểm tra, xử lý kịp thời các vi phạm về trật tự đô thị trên địa bàn; đồng thời giám sát, duy trì trật tự hành lang an toàn giao thông, tránh tình trạng tái lấn chiếm lòng lề đường, vỉa hè để kinh doanh. Nâng cao hiệu quả

quản lý nhà nước về quản lý tài nguyên - môi trường; xử lý nghiêm các vi phạm về môi trường, đặc biệt trong khu dân cư.

### **3. Văn hóa - Xã hội**

Xây dựng Chương trình hành động Thực hiện Kết luận số 10-KL/TU, ngày 27/5/2021 của Ban Thường vụ Thị ủy về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết 12-NQ/TU, ngày 14/4/2014 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã (khóa IX) về xây dựng nếp sống văn minh đô thị. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện KH hành động của BTV Thị ủy Bim Sơn v/v thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư. Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra công tác tuyên truyền, các hoạt động VH, TT&DL trong phòng chống dịch Covid-19.

Điều chỉnh các hoạt động dạy và học phù hợp với diễn biến tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn thị xã. Tổ chức Kỷ niệm 39 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

Trình Ban Thường vụ Thị ủy thông qua dự thảo Đề án giải thể phòng Y tế, chuyển giao chức năng tham mưu UBND Thị xã quản lý nhà nước lĩnh vực y tế về Văn phòng HĐND&UBND Thị xã. Triển khai đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức năm 2021.

Đảm bảo cho công tác an sinh xã hội cho người dân trên địa bàn thị xã, nhất là người dân trong các khu vực phong tỏa, hộ gia đình đang thực hiện cách ly y tế phòng chống dịch. Triển khai kế hoạch Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng chống Bạo lực trên cơ sở giới năm 2021 trên địa bàn thị xã Bim Sơn.

Thực hiện thanh tra theo kế hoạch và đột xuất đúng quy định. Chú trọng công tác tiếp công dân, giải quyết hiệu quả các phản ánh kiến nghị, khiếu nại, tố cáo. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao hiểu biết của người dân trong chấp hành pháp luật.

### **4. Về Quốc phòng - An ninh**

Tiếp tục nắm chắc tình hình, đảm bảo An ninh chính trị, TTATXH trên địa bàn. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Theo dõi, đôn đốc kiểm tra cơ sở thực hiện vụ công tác được giao, đặc biệt đảm bảo quân số, vũ khí trang bị cho nhiệm vụ SSCĐ thường xuyên.

Chủ động phòng ngừa, ngăn chặn, kiềm chế tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm có tổ chức, sử dụng vũ khí nguy hiểm, tội phạm công nghệ cao, tệ nạn cờ bạc, ma túy. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, phát huy hiệu quả hoạt động của các mô hình quần chúng nhân dân tham gia đảm bảo ANTT ở cơ sở. Chỉ đạo thực hiện kế hoạch xây dựng điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ



quốc, xây dựng điển hình về bảo đảm trật tự đô thị. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT, quản lý nhân hộ khẩu, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, đảm bảo TTATGT, phòng chống cháy nổ; phát động, đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ ANTO. Tiếp tục thực hiện các kế hoạch nắm hộ, nắm người và kế hoạch thu hồi VK-VLN.

Trên đây là báo cáo tình hình Kinh tế xã hội tháng 10/2021, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11/2021; yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị mình, xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ trên./.

***Nơi nhận :***

- UBND Tỉnh (B/c);
- TT Thị uỷ, HĐND (B/c);
- Ủy viên UBND Thị xã;
- Các đơn vị, UBND xã, phường;
- Trưởng các phòng, ban UBND TX;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trịnh Tuấn Thành**